Kỹ thuật đo đạc thủy trình cũng được vận dụng trong việc đo đạc các cửa biển gọi là cửa tấp. Riêng về họa đồ thì nay còn lưu giữ được hai bản đồ đầu tiên do người Việt Nam vẽ theo kỹ thuật phương Tây: bản đồ *Hoài Đức phủ toàn đồ* do Lê Đức Lộc, Nguyễn Công Tiến vẽ năm Minh Mệnh thứ 12 (1831) và bản đồ Hà Nội năm Tự Đức thứ 26 (1873) do Phạm Văn Bách vẽ và Sở Địa chất Đông Dương in năm 1916. Đây là những bản đồ vẽ trên cơ sở đo đạc tại thực

địa và theo những nguyên tắc họa đồ phương Tây. Nhân viên vệ Giám thành đã nắm được những kỹ thuật mới này và được nhà Nguyễn giao vẽ các bản vẽ xây dựng các kiến trúc, thành lũy trong nước và điều một số đi khảo sát, đo đạc, vẽ bản đồ vùng Hoàng Sa.

Tư liệu của thương nhân phương tây, của Công ty Đông Ấn Hà Lan, Công ty Đông Ấn Pháp đã ghi lại nhiều tai nạn trên quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa. Vì vậy từ thời chúa Nguyễn, đội Hoàng Sa đã thu lượm được một số hóa vật mà Lê Quý Đôn qua sổ sách của một Cai đội đội Hoàng Sa là Thuyền Đức hầu, đã ghi lại một số hóa vật thu được như, năm Nhâm Ngọ (1702): 30 hốt (thoi) bạc, năm Giáp Thân (1704): 5.100 cân thiếc, năm Ất

Dậu (1705): 126 hốt bạc, từ năm Kỷ Sửu (1709) đến Quý Tỵ (1713): mỗi năm chỉ thu được một ít đổi mỗi, hải sâm, cũng có năm thu được khối thiếc, bát sứ, 2 khẩu súng đồng (39). Công việc khai thác đó được tiếp tục thời Nguyễn. Theo *Châu bản 15*, đoàn khảo sát năm 1838 thu được 1 đại bác bằng đồng, các loại đá san hô đỏ, các loại chim và rùa biển.

Điều đó đã được ghi nhận qua nhiều tư liệu từ thời chúa Nguyễn và tư liệu của nước ngoài. Châu bản ghi lại một số trường hợp tàu nước ngoài bị nạn tại Hoàng Sa đã được chính quyền nhà Nguyễn tổ chức cứu hộ.

Có 4 Châu bản ngày 27 tháng 6 năm Minh Mệnh thứ 11 (1830) (40) ghi lại và miêu tả khá cụ thể một tàu buôn của Pháp bị nạn ở Hoàng Sa. Theo lời tâu của Thủ Ngự của biển Đà Nẵng tên là Nguyễn Văn Ngự thì đây là một thuyền buôn của chủ tàu Pháp tên là Đô-ô-chi-ly, tài phó là Y-dóa, chở một phái viên của triều đình là Lê Quang Quỳnh, đi sang Lữ Tống tức Luzon của Philippines buôn bán.

Chánh đội trưởng suất đội thủy quân Phạm Hữu Nhật vâng Hoàng Sa tương độ, chí thữ lưu chí đẳng tự)

(36). ĐNTL, Sđd, T.3, tr. 743.

(37). ĐNTHL, Sđd, T. 4, tr. 673; xem thêm KĐDNHĐSL, Q.154-4b.

(38). KĐDNHĐSL, Q.207-26a.

(39). Lê Quý Đôn, *Phủ biên tạp lục*, Sđd, T.1, tr. 120.

(40). Trong 4 văn bản ghi cùng ngày 27 tháng 6 năm Minh Mệnh thứ 11 (1830):

Bản 1 là nguyên bản có đủ dấu và chữ Châu phê "Lâm" (Đã xem) và dấu "Ngự tiền chỉ bảo"

Bản 2 là bản do Nội các sự vụ Thị lang là Hà Tông Quyền và Trương Đáng Quế phụng sao từ bản 1 gửi cho thuyền buôn, chữ Châu phê "Lâm" chép lại bằng mực đen.

Bản 3 là nguyên bản cũng có đủ dấu và chữ Châu phê "Lâm" (Đã xem) và dấu "Ngự tiền chỉ bảo".